



VISION 2030

Foto: SkillsDenmark

Next generation – ungdommen har ordet Fællesfonden inviterer til konference

Gratis konference for bygge- og installationsbranchen

Dato & tid: Torsdag den 6. juni 2024, kl. 11.30 til 16.30

Sted: 3F / BAT, Kampmannsgade 4, 1604 København

Tilmelding: Senest den 1. juni 2024 til Charlotte Bardy Aaen, BAT-kartellet

Mail: charlotte.aaen@batkartellet.dk

Telefon: 8892 1105

Fællesfonden retter blikket mod bygge- og installationsbranchens fremtidige arbejdskraft og giver ordet til ungdommen.

Vi lytter til deres ønsker og får gode råd om rekruttering og uddannelse, fastholdelse, karriere & kompetenceudvikling, så vi kan blive klogere på generation Z og deres forventninger til fremtiden. Vi får også fakta om branchens erhvervsuddannelser i forhold til søgemønstre, frafald, barrierer og

forventninger. Byggemonopolet leverer refleksioner og gode råd baseret på eftermiddagens oplæg. Til sidst slutter vi dagen af med en reflekterende samtale mellem en uddannelsespolitisk ordfører, erhvervet samt Byggemonopolets medlemmer. Målet med konferencen er at få viden, indsigt og forståelse, der kan hjælpe med at udvikle erhvervsuddannelserne og forbedre karrieremulighederne, så branchen bliver mere attraktiv for generation Z.

Fællesfonden af 1961 – sekretariat hos BAT-kartellet, Kampmannsgade 4, 1790 København K.

Mail: charlotte.aaen@batkartellet.dk – telefon: 8892 1105

Hjemmeside: <https://faellesfonden.batkartellet.dk/>

11.30 ANKOMST OG LET FROKOST

12.00 VELKOMST OG INTRODUKTION TIL KONFERENCEN

v/ Claus von Elling, Fællesfonden

v/ moderator Jannik Hjortdal, konsulent og erhvervspsykolog, Mobilize

Introduktion til "Byggemonopolet". Monopolet er dagens eksperter, som gennem dagen reflekterer og debatterer dagens temaer. "Byggemonopolet" leverer konstruktive og tankevækkende input til udvikling af fremtidens erhvervsuddannelser inden for byggeriet og giver nyttige input til kommende arbejdsgivere og kollegaer.

Byggemonopolet består af:

Nicolai Krølbøll, formand i Blik og Rør Ungdom

Njord Kvistgaard, formand i Dansk EI-Forbund Ungdom

Victoria Damkjær, formand i Malerforbundet Ungdom

Michael Schmidt, formand for 3F Byggegruppen Ungdom

Emmilie Joy Hansen, næstforkvinde i Lærlinge for Bæredygtighed

12.15 Unges uddannelsesvalg og søgemønstre - hvad ved vi om det?

v/ Anne Fløe, fagchef i Tænketanken DEA

Hvis vi skal blive rigtig dygtige til at tiltrække og fastholde de unge, skal vi forstå, hvordan de tænker om uddannelse. Anne Fløe giver perspektiver på unges uddannelsesvalg, og hvordan forældre og ungdomsliv påvirker det.

12.45 Et lærlingeopråb, der gav genlyd

v/ Andreas Petersson, konsulent og ungdomsansvarlig i Blik- og Rørarbejderforbundet

Lærlingeoprøret satte slidt værktøj, forældet undervisning og dårlige forhold på erhvervsskolerne til debat. Hvorfor opstod Lærlingeoprøret, hvilken dagsorden har det sat, og hvad har det betydet for erhvervsuddannelserne?

13.00 Hvordan får vi flere kvinder ind i byggeriet?

v/ Thea Henningsen, næstforperson 3F Ungdom

Der tales meget om at få flere kvinder ind i byggeriet og om inklusion for at skabe gode arbejdspladser. Hvordan går det med at tiltrække kvinder samt skabe inkluderende uddannelsesforløb og arbejdspladser. Hvad skal der være fokus på i fremtiden?

13.15 Sådan kan vi undgå frafald og sikre det gode skoleforløb

v/ Vivi Fog Wogensen, kvalitetskonsulent Tech College Aalborg

Tech College anvender løbende mikromålinger til at komme tæt på eleverne og få viden om deres faglige, sociale og personlige trivsel. Denne viden anvendes i skolens arbejde med at styrke elevernes trivsel og dermed undgå frafald.

13.40 Byggemonopolet reflekterer og giver gode råd

14.00 **Generation Z – arbejdsmarkedets kommende arbejdskraft**

v/ Ida Spannow, projektmedarbejder og Jannik Hjortdal, konsulent - begge fra Mobilize
Ida og Jannik gør os klogere på generation Z. Hvilke præferencer har generation Z, og hvad motiverer dem? Der lægges op til temadebatten i den efterfølgende pause.

14.30 **PAUSE OG TEMADRØFTELSE**

Mens vi drikker kaffe eller får os en energidrik, drøfter vi i grupper om virksomhederne i byggeriet er gearet til generation Z. Hver gruppe formulerer et dilemma, som "Byggemonopolet" senere kan forholde sig til.

15.10 **De unge vil mere!**

v/ Elias Dalgaard, anlægsgartnerlærling, Lærlinge for bæredygtighed

Hvad skal der til for at fremtidens unge kan se sig selv i byggebranchen? Giver det overhovedet mening at tale om de unge som én homogen gruppe? Et perspektiv på erhvervsuddannelsernes udfordringer.

15.30 **Fremtidens erhvervsuddannelser**

v/ Thomas Skriver Jensen, erhvervsuddannelsesordfører (S)

15.45 **Byggemonopolet samler op på eftermiddagen og giver gode råd til politikerne samt arbejdsmarkedets parter**

16.15 **Refleksioner på dagen – hvad tager vi med hjem?**

v/ Louise Pihl, direktør Byggeriets Uddannelser

v/ Jesper Rønnow Simonsen, direktør EI og Vvs-branchens Uddannelsessekretariat

v/ Louise Sjøntoft, HR direktør NCC Danmark A/S

En reflekterende samtale mellem tre, der til hverdag arbejder med udvikling af bygge- og installationsbranchens uddannelser

16.45 **TAK FOR I DAG**

Forfriskning og netværk

Om Fællesfonden af 1961

Bygge- og installationsbranchen står overfor en række fundamentale udfordringer frem mod 2030. Grøn omstilling, mangel på arbejdskraft og digitalisering er bare nogle få eksempler på emner, der skubber til branchen og kræver fælles fodslag og forståelse mellem lønmodtager- og arbejdsgiverorganisationerne. Derfor har Fællesfonden af 1961 igangsat et vidensdelingsprojekt kaldet VISION 2030,

der samler fondens medlemmer til en fælles temarække, hvor vi diskuterer fælles udfordringer og får input til fremtidens byggeri. Fællesfonden består af følgende organisationer; 3F, EI-forbundet, Malerforbundet, Dansk Metal, Blik & Rør, BAT, DI Byggeri, Tekniq Arbejdsgiverne, Dansk Håndværk, Danske Malermestre og Entreprenørforeningen af 1946.

Om VISION 2030 videndelingsprojektet

Videndelingsprojektet VISION 2030 tager afsæt i følgende syv temaer:

Fremtidens arbejdskraft

Hvordan tiltrækker og fastholder branchen den nødvendige arbejdskraft?

Viden og kompetencer

Hvordan sikrer vi den nødvendige innovation og udvikling i branchen?

Bæredygtigt og cirkulært byggeri - grøn omstilling

Hvordan skaber vi en bæredygtig branche og bidrager til den grønne omstilling?

Den effektive byggeproces

Status over de seneste 10 års udvikling af byggeriets processer, udbuds- og samarbejdsformer. Hvilke gode erfaringer er der skabt?

Ny teknologi i byggeriets produkter og processer

Hvor langt er vi med digitaliseringen, og hvad er næste skridt?

Next generation

Vi giver ungdommen ordet. Hvad skal der til for at fastholde dem i branchen? Og hvad er deres forventninger til karrieren?

Den gode fortælling

Den gode fortælling kommer ikke af sig selv – den skabes af branchens aktører, men hvordan?